

**कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) – प्रथम,  
म.प्र.ग्वालियर**

भारतीय नागरिकों से खेल कोटा के अंतर्गत (समूह “ग” संवर्ग) में लेखापाल पद पर नियुक्ति हेतु आवेदकों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

1.

कार्यालय का नाम	खेल	कुल पदों की संख्या	लिंग	स्टेशन
कार्यालय महालेखाकार (ले.एवं हक.) – प्रथम, म. प्र.ग्वालियर	बैडमिंटन	01	पुरुष/महिला	ग्वालियर
	क्रिकेट	02	पुरुष	
	फुटबॉल	02	पुरुष	

2. वेतनमान (पुनरीक्षित) :- रू 5200 – 20,200 एवं ग्रेड पे 2800

3. शैक्षणिक योग्यता (1.07.2010 को) :- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक डिग्री उत्तीर्ण। उक्त पद पर यदि नियुक्ति प्रदान की जाती है तो नियुक्ति दिनांक से 02 वर्ष की अवधि में लेखापाल की विभागीय पुष्टीकरण परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य होगा, उत्तीर्ण न करने की स्थिति में सेवा से निष्कासित कर दिया जायेगा।

4. आयुसीमा :- आवेदन प्राप्ति के लिये निर्धारित अंतिम दिनांक तक आयु 18 से 27 वर्ष के मध्य होना चाहिये। अधिकतम आयुसीमा में सामान्य वर्ग के आवेदकों के लिए अधिकतम 05 “पॉच” वर्ष, (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के आवेदकों के लिये 10 “दस” वर्ष एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये 08 वर्ष की) शिथिलता प्रदान की जावेगी। ये छूट उन्ही खिलाड़ियों को प्रदान की जायेगी जो शिक्षा संबंधी, अन्य पात्रता की शर्तें पूर्ण करते हो।

5. पात्रता :- 1. ऐसे खिलाड़ी जिनके द्वारा उपरोक्त दर्शित खेलों में राज्य या राष्ट्र की ओर से राष्ट्रीय या अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उपरोक्त क्रमांक – 1 पर दर्शित खेलों में प्रतिनिधित्व किया हो।

2. ऐसे खिलाडी जिन्होंने क्रमांक – 1 दर्शाये गये खेल में अंतरविश्वविद्यालय खेल बोर्ड द्वारा आयोजित अंतरविश्वविद्यालय प्रतियोगिताओं में विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो।
3. ऐसे खिलाडी जिन्होंने अखिल भारतीय स्कूल फेडरेशन द्वारा आयोजित खेलों से संबंधित प्रतियोगिताओं में राष्ट्रीय स्तर के खेल में क्रमांक – 1 पर दर्शित खेल में राज्य स्कूल टीम का प्रतिनिधित्व किया हो।
6. आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप (फार्म – ए) के अनुसार सादे कागज पर पूर्ण विवरण सहित अपनी उम्र, शैक्षणिक योग्यता तथा जाति प्रमाण पत्र (SC/ST/OBC) की छायाप्रतियाँ जहाँ लागू हो को प्रमाणित कर संलग्न करें। ऐसे खिलाडी जो शासकीय सेवा में हैं वे अपने आवेदन पत्र उचित माध्यम से प्रेषित करें। सभी आवेदन उपमहालेखाकार (प्रशासन), कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)– प्रथम, लेखा भवन झॉंसी रोड म.प्र. ग्वालियर 474002 के नाम से प्रेषित किये जावे जो विज्ञप्ति जारी होने के 30 दिन के अंदर इस कार्यालय में प्राप्त हो सकें।
7. ऐसे आवेदक जिन्होंने उपरोक्त उल्लेखित खेल में राष्ट्रीय या अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में किसी राज्य या अपने देश का प्रतिनिधित्व किया हो को निर्धारित (फार्म – बी) प्रपत्र में प्राधिकृत अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित प्रमाण पत्र इसके समर्थन में प्रस्तुत करना होगा। उपरोक्त निर्धारित फार्म में प्राप्त प्रमाण पत्र को ही उनकी योग्यता का निर्धारण किये जाने हेतु मान्य किया जायेगा।
8. आवेदको की खेल कोटे के अंतर्गत नियुक्ति होने पर उनका भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग में किसी अन्य स्थान पर स्थानांतरण नहीं किया जावेगा।
9. ऐसे आवेदक जिनकी नियुक्ति जिस खेल के अंतर्गत की गई है उसे अपने कार्यालय की टीम में उक्त खेल में खेलना आवश्यक होगा।

10. सभी नियुक्तियों केवल ग्वालियर स्थित महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) कार्यालयों में ही की जायेगी।
- 11 . ऐसे चयनित आवेदक जिनको नियुक्ति प्रदान की गयी तो नियुक्ति के दिनांक से कर्मचारी दो वर्ष की अवधि के लिये परिवीक्षाधीन होगा।
- 02 लिफाफे (27 से.मी. से 12 से.मी.), डाक टिकिट सहित स्वयं के स्थायी पते के साथ संलग्न करें।

आवेदन पत्र केवल साधारण डाक से भेजा जाये।

निर्धारित प्रपत्र:-

फॉर्म – ए (आवेदन प्रपत्र)

फॉर्म – बी (प्रमाण पत्र संबंधी फॉर्म)

वेबसाइट :- [www.cag.gov.in](http://www.cag.gov.in) से डाउनलोड किये जा सकते हैं।

उपमहालेखाकार (प्रशासन)  
कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) – प्रथम,  
म.प्र. ग्वालियर

## फॉर्म – ए

1. नाम:- .....
2. पिता का नाम :- ..... वर्तमान पासपोर्ट  
साइज फोटो
3. जन्मतिथि :-.....
4. लिंग :-.....
8. शैक्षणिक योग्यता :- .....
9. अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछडा वर्ग के है:-.....
10. डाक पता :-.....
11. स्थाई पता :-.....
12. दूरभाष:-.....
13. अंतिम 5 खेल प्रतियोगिताओं में की गई भागीदारी का विवरण :-
- | स.क्र. | अनुशासन | दिनांक | घटना | प्रमाण पत्र जारी प्राधिकारी |
|--------|---------|--------|------|-----------------------------|
| 1      |         |        |      |                             |
| 2      |         |        |      |                             |
| 3      |         |        |      |                             |
| 4      |         |        |      |                             |
| 5      |         |        |      |                             |
14. स्थान:-
15. दिनांक:-
- टीप:-  
कोई भी कॉलम खाली नहीं छोडा जाए।

## फॉर्म – बी

राष्ट्रीय फेडरेशन/राष्ट्रीय एसोसियेशन या राज्य एसोसियेशन.....  
...../विश्वविद्यालय.....  
...../निदेशक,लोक निदेशालय/राज्य शिक्षा...../भारत सरकार,शिक्षा  
मंत्रालय एवं सामाजिक कल्याण.....  
केन्द्र सरकार के अंतर्गत समूह 'ग' संवर्ग में नियुक्ति हेतु प्रतिभावान खिलाडी को दिया जाने वाला  
प्रमाण पत्र  
प्रमाणित किया जाता है कि श्री .....पुत्र श्री.....  
.....निवासी.(पूरा पता).....  
.....ने राष्ट्रीय/राज्य/विश्वविद्यालय/राज्य स्कूल टीम में .....  
.....से .....तक में भाग लिया  
उपरोक्त प्रतियोगिता/टूर्नामेंट में व्यक्ति/टीम/द्वारा ..... स्थान प्राप्त किया

उक्त प्रमाण पत्र राष्ट्रीय फेडरेशन/एसोसियेशन/राज्य फेडरेशन/एसोसियेशन. (\*) .....  
.....के कार्यालय में उपलब्ध अभिलेखों के आधार पर यह प्रमाण पत्र दिया  
जा रहा है।

हस्ताक्षर:—

नाम:—

पदनाम:—

पता:—

सील:—

स्थान:—

दिनांक:—

(\* ) जो लागू न हो काट दें:—

टिप्पणी:— विशिष्ट खेल/खेलकूदों के खेल प्रतियोगिताओं के विभिन्न स्तरों पर भाग लेने के  
संबंध में प्राधिकारी द्वारा स्वयं हस्ताक्षर किया अलग प्रमाण पत्र जैसा कि नीचे दिया गया है, प्रेषित  
करना अपेक्षित है:—

अंतराष्ट्रीय प्रतियोगिता:— संबंधित खेल के राष्ट्रीय महासंघ के सचिव द्वारा

राष्ट्रीय प्रतियोगिता:— संबंधित खेल की संस्थान की राष्ट्रीय महासंघ के सचिव द्वारा

विश्वविद्यालय खेलकूद प्रतियोगिता:—खेलों का डीन अथवा संबंधित विश्वविद्यालय से खेलों के  
समस्त प्रभार में किसी अन्य अधिकारी द्वारा

राष्ट्रीय खेल/स्कूल का खेल:—

शिक्षा निदेशालय/राज्य की शिक्षा में स्कूलों के लिए  
खेलकूदों/खेल के समस्त प्रभार में निदेशक अथवा  
अतिरिक्त संयुक्त अथवा उपनिदेशक द्वारा

**OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL(A&E)-I,**  
**LEKHA BHAVAN,M.P. GWALIOR**

Applications are invited from Indian Citizens for the Post of Accountant(Group-C) against Sports Quota.

1) **No. of Vacancies:**

Sl. No.	Name of Office	Discipline	Total Number of Vacancies	Gender	Station
1.	Office of the Accountant General(A&E)-I, M.P. Gwalior	Badminton Football Cricket	01 02 02	Male/Female Male Male	Gwalior

- 2). **Pay Scale**(Revised): Rs.5200-20200 with Grade Pay Rs. 2800/-.
- 3). **Educational Qualification**(as on 01.07.2010):(a) Graduation in any discipline from a recognized University. The persons selected for the post of Accountant will have to qualify the Departmental Confirmatory Test for Accountant within two years of their appointment. Failure to pass the examination will render them liable for discharge from service.
- 4). **Age:** Between 18 to 27 years as on closing date for receipt of applications. The upper age limit is relaxable upto a maximum of 5 years(10 years in case of those belonging to SC/ST and 8 years in case of OBC candidates). This concession is admissible to those Sportspersons who satisfy all other eligibility conditions relating to education etc.
- 5). **Elibility:**
  1. Sportspersons who have represented a State or the Country in a National or International Competition in any of the Games/Sports mentioned at serial number 1 above.
  2. Sportspersons who have represented the University in Inter-University Tournaments conducted by the Inter-University Sports Board in any Sports/Games shown at serial number 1 above.
  3. Sportspersons who have represented the state Schools Teams in the National Sports/Games for Schools Conducted by the All India School Games Federation in any of the Games/Sports shown at serial number 1 above.

- 6). Application may be made in the prescribed format(Form-A) on plain paper giving full particulars, accompanied by attested copies of certificates in support of age, Eduactional Qualification and Certificates of SC/ST/OBC , where applicable.  
Persons already in Government service , should send their application through proper channel. The application should be addressed to the Deputy Accountant General (Admn.), Office of the Accountant General(A&E)-I, Lekha bhavan Jhansi Road M.P.Gwalior, 474002 so as to reach within 30 days of the date of publishing this advertisement.
- 7). The candidates should furnish certificates in support of their claims in proper form only (Form-B) duly signed by the prescribed authority. The certificates in the above prescribed form will alone be taken into account while considering eligibility of the applicant.
- 8). The transfers between stations are not permissible under IA&AD on appointment under sports quota.
- 9). The Player recruited under sports quota in an office, will play for the team in which his office is represented.
- 10). All the appointment will be made in the offices of Accountant General (A&E) situated at Gwalior.
- 11). The candidates selected to the post (s) will be on probation for a period of two years from th date of appointment.  
Attach 02 self addressed envelops (size 27cm x 12cm), duly stamped.

Application should be sent through ordinary post only.

The form can be downloaded from the website [www.cag.gov.in](http://www.cag.gov.in)

Form A - Application Form

Form B - Form of Certificates

**Deputy Accountant General(Admn.)  
Office of the Accountant General(A&E)-I,  
M.P., Gwalior**

**Form – A**

Affix  
recent  
passport  
size  
photograph

1. Name  
( in Block Letters) .....
2. Father’s name .....
3. Date of Birth .....
4. Sex (Male/Female) .....
5. Educational Qualification .....
- .....
- .....
- .....
6. SC/ST/OBC .....
7. Postal Address .....
- .....
- .....
8. Permanent Address .....
- .....
9. Telephone number .....
10. List 5 most recent participations starting from the most recent

Sl. No.	Discipline	Date	Event	Authority issuing Certificate
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				

Place:

Date:

**NOTE**

**Do not leave any field blank.**

**Signature**



**Form – B**

National Federation/National Association of State Association of .....  
/University of ...../Directorate of Public instructions/  
Education of the state of ...../Govt. of India/Ministry of  
Education and Social Welfare of .....

Certificate to a meritorious sportsperson for employment to Group ‘C’  
service under the Central Government.

Certified that Shri/Smt./Kumari ..... Son/  
Wife/Daughter of Shri ..... Resident of  
..... (Complete Address)

represented the \*Country/State/University/State School team in the  
game/event of ..... from ..... to .....

The position obtained by the individual/team in the above  
said\*competition/tournament was.....

The certificate is being given on the basis of records available in the office  
of \*National Federation/National Association of ..... /State  
Association of ...../Deen of sports ir officer in overall  
charge of sports in the University Ministry of Education and Social Welfare  
of .....

Place:	Signature
	Name
	Designation
Date:	Address
	Seal

Strike out whichever not applicable.

Note: Separate certificate signed personally by the Authority as given  
below required to be furnished in respect of participation in the specified  
games/sports at different levels of tournaments.

International Competition: Secretary of the National Federation of the  
game concerned.

National Competition: Secretary of the National Federation or the  
State Assn. of the game concerned.

Inter University Tournament: Dean of sports or other officer in over all  
charge of sports of the University  
concerned.